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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Люди с ограниченными возможностями

здоровья (ЛОВЗ) образуют одну из наиболее уязвимых социальных групп совре-

менного общества. Ограничения здоровья приводят к уменьшению социальной и

экономической активности, снижению уровня дохода, мобильности и интегриро-

ванности в общественную жизнь. При этом люди с ОВЗ составляют заметную часть

общей численности населения, и в особенности характерны для пожилых людей.

По данным Росстата, общая численность инвалидов в РФ на начало 2022 г. соста-

вила 11,3 млн чел., на начало 2023 г. – 10,9 млн1. В течение последнего десятилетия

наметилась тенденция к снижению относительной численности инвалидов в общей

численности населения, от 87,0 до 74,7 чел. на 1000 чел. населения2. Тем не менее

инвалиды остаются одной из наиболее крупных социальных групп российского об-

щества; практически каждый 13-й житель России является инвалидом. При этом

далеко не все ограничения здоровья отражаются в статистике инвалидизации, ко-

торая включает лишь людей, прошедших ряд формальных процедур и получающих

пенсии по инвалидности.

Принципы социального государства требуют целенаправленных усилий об-

щества по удовлетворению потребностей ЛОВЗ и их социальной адаптации, то

есть, полноценному включению в жизнь общества. На институциональном уровне

решение этой задачи связано с работой институтов социальной защиты, в том числе

социальной работой с ЛОВЗ. Однако масштаб проблем и ограниченные возможно-

сти институтов социальной защиты требует поиска новых путей для обеспечения

благоприятных условий социальной адаптации ЛОВЗ. Развитие современных ин-

формационных технологий (ИТ) представляет собой одной из главных направле-

ний развития сектора. Особую актуальность при этом имеют решения и подходы,

1 Общая численность инвалидов по группам инвалидности / Росстат. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://rosstat.gov.ru/folder/13964 (дата обращения: 29.07.2023).
2 Там же.
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основанные на использовании мобильных цифровых устройств (смартфонов, план-

шетов, умных часов, фитнес-браслетов и пр.) и специального программного обес-

печения (ПО) для них – мобильных приложений.

Появление и распространение мобильных цифровых устройств значительно

повышает доступность многих услуг и расширяет возможности человека в реше-

нии множества проблем. По данным глобального исследования «We are Social», в

середине 2023 г. в мире насчитывалось почти 5,2 млрд. пользователей Интернета и

более 5,5 млрд пользователей мобильных устройств3. В России уровень проникно-

вения интернета в 2023 г. составил 88,2%, а мобильных соединений (по числу про-

данных сим-карт) – 156,9%4. С одной стороны, это показывает формирование бла-

гоприятных условий для использования ИТ в целом, и мобильных приложений, в

частности, для решения различных задач в сфере социальной работы. С другой сто-

роны, большие цифры, особенно по сим-картам, не отменяют существования циф-

рового разрыва и значительного неравенства в доступности мобильных устройств

и использовании ИТ-сервисов. И, безусловно, не являются автоматическим отве-

том на решение проблем социальной адаптации ЛОВЗ.

Перспективам использования мобильных приложений способствует неболь-

шой размер и относительная дешевизна устройств, а также многофункциональ-

ность, обеспечиваемая за счет установки специализированного ПО (мобильных

приложений). Особенно актуальными эти преимущества становятся для решения

различных проблем уязвимых групп населения, в частности. людей с ограничен-

ными возможностями здоровья (ОВЗ), вызванных недоступностью многих услуг,

среды обитания и общественной жизни в целом. Они также открывают принципи-

ально новые возможности для организации деятельности институтов социальной

работы, а также повседневной профессиональной деятельности социальных работ-

ников.

3 Kemp S. Digital 2023 July Global Statshot Report. July 2023 [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://datare-

portal.com/reports/digital-2023-july-global-statshot (дата обращения: 29.07.2023).
4 Там же

5

Однако широкое распространение смартфонов и других мобильных цифро-

вых устройств началось сравнительно недавно, 10-15 лет назад, а люди с ОВЗ не-

редко не относятся к числу приоритетных групп для разработчиков мобильных

приложений, от которых зависит, какие именно функции окажутся доступными для

пользователей. Возможности использования мобильных приложений в целях соци-

альной адаптации людей с ОВЗ остаются поэтому практически не освоенными и не

изученными, что и определяет актуальность темы диссертации.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы социальной

адаптации людей с ОВЗ, являясь предметом международных деклараций и обяза-

тельств, активно исследуются в российской и зарубежной литературе, как с точки

зрения содержания и факторов адаптационного процесса, так и с точки зрения по-

литической и институциональной среды, способствующей либо препятствующей

полноценной интеграции людей с ОВЗ в жизнь общества. Важная роль во внедре-

нии принципов социальной защиты ЛОВЗ принадлежит междисциплинарным и по-

литическим документам международных организаций ВОЗ и ООН. Основные

принципы организации и технологии социальной работы в российской науке были

разработаны Е.Б.Архиповой, И.А.Гареевой, В.Н.Келасьевым А.В.Старшиновой,

Н.М.Платоновой, Е.И.Холостовой5 и др.

Детальная проработка различных аспектов социальной адаптации рассматри-

ваются, в частности, в классических концепциях и в современных исследованиях

Р.Мертона, Ж.Симоне, Н.Смелзера, Р.Томпсона, И.Ф.Албеговой, Л.Г.Гагариной,

А.Ю.Домбровской, В.Г.Дорогова, А.А.Налчаджян, И.Л.Первова 6 и др.

Проблемы, связанные с информатизацией общественных отношений и их

влияния на социальную работу и условия социальной адаптации людей с ВОЗ, изу-

5 Гареева И.А. Теория социальной работы. Хабаровск, 2017.

Келасьев В.Н. Теоретико-методологические основы конструирования технологий социальной работы // Вестник

СПбГУ. 2012. Сер. 12. Психология. Социология. Педагогика. 2012. № 1. С. 176-183.

Платонова Н.М., М. Ю. Платонов М.Ю. Инновации в социальной̆ работе. М., 2011.

Старшинова А.В., Архипова Е.Б., Миронова М.В., Осипова Е.А., Панкова С.Н., Смолина Н.С., Шарф А.С. Совре-

менные технологии социальной̆ работы. Екатеринбург, 2019.

Холостова Е.И. Социальная работа. М., 2023.
6 Мертон Р. Социальная теория и социальная структура. М., 2006.
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чены сравнительно мало и фрагментарно. Помимо общих концепций информати-

зации общества, например, теории информационного общества М. Кастельса7, сле-

дует отметить более специальные работы таких авторов, как И.П.Волкову, Е.Н.Пи-

саренко, И.Б.Калинина, А.С.Кузнецову, В.В.Гилка, Ю.А.Качанова, Т.Н.Коваленко,

З.Б.Рахматуллиной, С.Бейкер, К.Гренхольм, Л.Голдкинд, Л.Вольф, М.Манзур,

В.Вимарлунд8 и ряд других. В этих работах освещаются важные идеи, касающиеся

общих принципов информатизации социальной работы, возможности и ограниче-

ния коммуникаций, связанные как с отдельными классами технологий, так и с об-

щими процессами внедрения новых технологий в профессиональную деятельность

Simonet G. The concept of adaptation: interdisciplinary scope and involvement in climate change // Surveys and Perspec-

tives Integrating Environment and Society. 2010. Vol 3. No. 1. 10 p.

Thompson R. Habituation // Thompson R., Smelser N.J., Baltes P.B. International En-cyclopedia of the Social & Behav-

ioral Sciences. Elsevier, 2001. P. 6458-6462.

Албегова И.Ф. Социальная адаптация. Ярославль, 2006.

Гагарина Л.Г., Дорогов В.Г., Дорогова Е.Г. Архитектура многофункциональной системы для социальной адапта-

ции и реабилитации инвалидов // Вестник Иркутского государственного технического университета. 2016. № 8

(115). С. 65-73.

Домбровская А.Ю. Концепция системы социальной адаптации людей с ограниченными возможностями здоровья

на муниципальном уровне // Современные проблемы науки и образования. 2015. №1-1. С. 1432-1432.

Домбровская А.Ю. Факторы социальной адаптации инвалидов в России (по материалам социологического иссле-

дования) // Известия Тульского государственного университета. Гуманитарные науки. 2013. № 3-1. С. 190-200.

Келасьев В.Н., Первова И.Л. Социальная компетентность и технологии ее формирования в современной России //

Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 12. Психология. Социология. Педагогика. 2010. № 3. С. 356-

365.


[…]


себя:

− выявить частоту и характер использования информационно-коммуникацион-

ных технологий, в том числе, мобильных приложений, социальными работ-

никами;

− установить готовность социальных работников к использованию мобильных

приложений в различных аспектах профессиональной деятельности;

− определить функционал мобильных приложений, которые будут востребо-

ванными в работе с людьми с ОВЗ;
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− выявить основные проблемы, связанные с внедрением специализированных

приложений в системе работы с людьми с ОВЗ;

− дать независимую оценку адаптационных проблем людей с ОВЗ.

Инструментарий исследования представляет собой онлайн анкету специали-

ста, которая включает в себя как закрытые, так и открытые вопросы. Вопрос о ти-

пичных проблемах людей с ОВЗ идентичен аналогичному опросу в первом иссле-

довании. Это позволяет провести прямое сравнение и определить возможные раз-

личия в оценке важности и приоритетности адаптационных проблем со стороны

экспертов и самих клиентов социальных служб.

В исследовании приняли участие 94 специалиста – сотрудники комплексного

центра социального обслуживания населения с пожилыми людьми и инвалидами,

работающих на разных должностных позициях. Для оценки использования совре-

менных ИКТ среди социальных работников был применен инструментарий, анало-

гичный предыдущему исследованию. Это позволили напрямую сравнить,

насколько люди, находящиеся на разных сторонах процесса институциональной

поддержки социальной адаптации, готовы к потенциальному использованию но-

вых методов, основанных на мобильных приложениях.

Результаты эмпирического исследования показали, что общий уровень тех-

нической оснащенности среди социальных работников оказался ниже, чем среди

людей с ОВЗ, а также имеет несколько иную структуру. Наиболее часто использу-

емым является мобильный телефон (60,6%), а также смартфон (52,1%). Реже ре-

спонденты владеют компьютером или ноутбуком (41,5%), стационарным телефо-

ном (40,4%), планшетом (11,7%). Среди первой группы респондентов уровень вла-

дения мобильными цифровыми устройствами выше, чем среди социальных работ-

ников. Вероятно, это объясняется смещенностью выборки и большой долей актив-

ных пользователей онлайн-панели. При этом можно выделить и социально-демо-

графические причины дифференцированного использования мобильных

устройств. Как уже было отмечено, большинство социальных работников отно-

сятся к старшей возрастной группе, среди которых распространенность цифровых

технологий ниже. Вместе с тем социальные работники могут использовать не
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только личные устройства, но и служебные, что подтверждается более высоким

процентом тех, кто отвечает на вопросы, относящиеся к характеру использования

устройств.

Наиболее уверенно респонденты пользуются мобильным телефоном (сред-

няя оценка – 4,4 по 5-бальной шкале) и смартфоном (4,2). Субъективная уверен-

ность пользования другими цифровыми технологиями ниже: 3,8 - для планшетов и

3,5 – для компьютеров. При этом существует тенденция к снижению воспринима-

емого уровня уверенности в использовании более современных технологий при

увеличении возраста, что согласуется с представлением о роли возрастного фак-

тора в информатизации. С точки зрения уверенного использования мобильных тех-

нологий специалисты социальной работы больше соответствуют «продвинутым»

респондентам из числа людей с ОВЗ, привлеченных через онлайн-панель. Веро-

ятно, они являются более функционально грамотными по сравнению с большин-

ством клиентов социальных служб, с которыми они работают в своей повседневной

деятельности. В итоге, социальные работники являются менее технически осна-

щенными, но в равной мере компетентными в вопросах использования цифровых

мобильных устройств. Внедрение адаптационных программ, предполагающих ис-

пользование мобильных приложений, потребует расширения доступности и техни-

ческой оснащенности специалистов.

В таблице 3.3 показано, насколько часто социальные работники и другие

опрошенные специалисты используют различные каналы связи в своей работе, а

точнее, при общении и взаимодействии с адресатами – людьми с ОВЗ.

Таблица 3.3. Частота использования различных средства связи во

взаимодействиях с клиентами социальной работы, % от общего числа опрошенных

Средство связи
Не ис-

пользую

Крайне

редко
Иногда Часто

Звонки по стационарному телефону 12,8 9,6 6,4 42,6

Звонки по мобильному телефону 22,3 6,4 10,6 48,9

СМС 22,3 8,5 16,0 3,2

Мессенджеры 13,8 7,4 9,6 9,6

Электронная почта 25,5 4,3 3,2 2,1

Обращение или чат через веб-сайт 25,5 4,3 5,3 1,1
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Средство связи
Не ис-

пользую

Крайне

редко
Иногда Часто

Специальная программа для компью-

тера/ноутбука
25,5 1,1 3,2 1,1

Специальное приложение для смартфона

или планшета
25,5 1,1 2,1 1,1

Коммуникационные стратегии, принятые социальными работниками во вза-

имодействии со своими клиентами, незначительно отличаются от стратегий самих

людей с ОВЗ и являются достаточно консервативными. Основная часть взаимодей-

ствия приходится на традиционные каналы голосовой связи: мобильный и стацио-

нарный телефон, причем с более высокой ролью мобильной связи. Более современ-

ные решения, в том числе, такие широко распространенные как мессенджеры,

практически не используются.

Из числа опрошенных, чуть больше половины используют смартфон или

планшет в своей профессиональной работе. Несколько дополнительных вопросов

позволяют более содержательно оценить характер этого использования. В таблице

3.4 показано, какие приложения используются наиболее часто.

Таблица 3.4. Частота использования отдельных типов мобильных

приложений для решения профессиональных задач, % от числа ответивших

Тип приложения
Не ис-

пользую

Крайне

редко
Иногда Часто

Браузер (обзор интернет-страниц, поиск) 6,6 11,8 35,5 42,1

Электронная почта 29,3 17,3 28,0 21,3

Мессенджер 30,1 9,6 17,8 41,1

Навигатор 25,7 16,2 31,1 24,3
