Отзыв научного руководителя
на диссертацию Корневой Ольги Анатольевны
«Социальная адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья с применением
мобильных приложений»,
представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук
по научной специальности

5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы

Корнева Ольга Анатольевна обучалась в аспирантуре ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики» в период с 1 ноября 2019 г. по 30 октября 2023 г. В процессе обучения Ольга Анатольевна продемонстрировала добросовестное отношение к труду, к обучению, проведению диссертационного исследования, к выступлениям на научно-практических конференциях и к опубликованию основных результатов диссертации в статьях научных журналов и научных сборников.

Выбранная Корневой О.А. проблематика диссертации обусловлена ее профессиональной деятельностью – работой в комплексном центре социального обслуживания по оказанию помощи людям пожилого возраста и инвалидам. Исполнение ею профессиональных деятельности по обслуживанию населения вывило ряд недостатков в организации социальной помощи – это кадровый дефицит в социальных работников, отсутствие адресной помощи, бюрократическая волокита по согласованию спектра социальных услуг, дефицит и нарушения взаимодействия с клиентами и др., которые могли бы быть решены с помощью современных ИКТ (в частности, мобильных приложений). Поэтому подготовленная ею диссертация, несомненно, носит практико-ориентированный характер.

В процессе подготовки диссертации соискатель проявила необходимый уровень компетенций по работе с информацией. На основе анализа широкого круга исследований, Корнева О.А. провела междисциплинарный обзор процесса «социальной адаптации» с представлением собственного понятия с точки зрения его трактовки применительно к лицам с ограниченными возможностями. В диссертации автор изучает особенности внедрения и использования мобильных приложений для повышения качества социальной адаптации ЛОВЗ. С этой целью Корнева О.А. провела оригинальное и самостоятельное эмпирическое исследование по сквозному анкетированию клиентов и сотрудников социальных служб и сопоставила их ответы, что позволило выявить расхождения в оценках ситуации, проблем в необходимости и возможности внедрения профильных мобильных приложений для определенных целевых аудиторий и создания условий эффективной социальной адаптации инвалидов и др. Таким образом, результаты теоретических и эмпирических исследований

являются актуальными, оригинальными и свидетельствуют о научном вкладе Корневой О.А. в социологическую науку и практику социальной работы.

За время обучения Ольга Анатольевна своевременно выполняла план-график подготовки диссертации, старательно и своевременно устраняла замечания научного руководителя, опубликовывала статьи в журналах ВАК и РИНЦ.

Корнева О.А., подготовившая диссертацию «Социальная адаптация людей с ограниченными возможностями здоровья с применением мобильных приложений», представленная на соискание ученой степени кандидата социологических наук по научной специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы, заслуживает искомой ученой степени.

Профессор кафедры
управления социально-экономическими системами
Санкт-Петербургского университета
технологий управления и экономики
доктор социологических наук, доцент
Бесчасная Альбина Ахметовна

190020, Санкт-Петербург,
Лермонтовский пр., д.44
тел. +7 (812) 251-72-77

Корнева О.А. заверено

доцентом

Альбины Ахметовны

деканом факультета по УЧД
Ю.В. [Signature]